あいりん地域のまちづくり 第１回駅前活性化検討会議議事要旨

１ 日 時  平成 27年８月 27日（木） 午後２時から午後３時 45分

２ 場 所  西成区役所 4階 4-5会議室

３ 出席者

（有識者）

近畿大学准教授 寺川政司、阪南大学教授 松村嘉久

（大阪市）

中谷都市計画局開発調整部地域開発担当課長、中坊西成区役所地域支援担当課長、

安井西成区役所総合企画担当課長、岡田経済戦略局観光部観光施策担当課長代理

（地域メンバー）

角田萩之茶屋連合振興町会長 第５町会長、大倉萩之茶屋 第３町会長、

福永萩之茶屋女性部長、山田大阪府簡易宿所生活衛生同業組合理事長、

村井西成区商店会連盟会長、西口大阪国際ゲストハウス地域創出委員会委員長

４ 議 題

(1) 駅前活性化ゾーンについて   (2) 駅前土地の利用に関する調査について

５ 議事要旨

(1) 西成区から「駅前活性化ゾーンについて」説明があり、駅前活性化検討会議で駅前活性化を進

めるにあたり、東西南北のどのゾーンを使用したいかを決定させて、あいりん地域まちづくり会

議に報告していく。

(2) 意見等の概要

・あいりん総合センターの北側をにぎわい創出のため活用していきたい。ただし、「あいりん総合

センターの今後のあり方」によっては変更する可能性があるという附帯決議付きで、あいりん地

域まちづくり会議に報告してほしい。

・あいりん総合センターの耐震調査を実施するのではなく、センターを建替えする方向で進めて

ほしい。

・新今宮駅周辺の広いエリアの視点で駅前活性化の議論を進めるなら、関係者と情報共有してい

く枠組み作りが必要ではないか。

・今年度３月末までに駅前活性化検討会議として、どのようなことができるのか、他の検討会議

を含めて全体的なスケジュールを事務局側から提示してほしい。

(3) 今後の対応

次回については、新今宮駅との連携から南海、JR 等に声をかけて、情報共有のためオブサーバ

ーに入ってもらうような検討会議とするか、両社にヒアリングを実施して、ヒアリング結果を報

告する検討会議とするかの方向で検討する。

６ 会議資料

(1) あいりん地域まちづくり検討会議における提案 (2) 新今宮駅前周辺の地図

(3) エリアマネジメント活動促進制度の概要